
                                                                                               

 

DETERMINAZIONE N° 473  DEL 29/03/2023 

STRUTTURA PROPONENTE: UOC E-PROCUREMENT

OGGETTO Affidamento a Terme dei Papi e To Be S.S.D. a R.L. i, sensi dell’art 51 comma 1
punto  2  –  2.1  della  Legge  108/2021,  degli  ingressi  per  attività
teraputica/riabilitativa  anno  2023  per  pazienti  in  carico  al  DSM  –  Distretto  B
dell’ASL di Viterbo, per un importo di spesa pari ad € 1.380,00 iva compresa

Estensore :  Enrica Moscatelli 

Il funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo
stesso non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Proposta firmata digitalmente dal Direttore della UOC Pianificazione e Programmazione Controllo
di Gestione Bilancio e Sistemi Informativi

Dott.ssa Patrizia Boninsegna in data 29/03/2023

Il dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento attesta che lo stesso, a seguito dell'istruttoria
effettuata  nella  forma e  nella  sostanza,  è  totalmente  legittimo,  ai  sensi  dell'art.  1  della  L.  n°
20/1994 e ss.mm.ii.  assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex. Art. 4, comma 2,
L. 165/2001, nonché garantendo l'osservanza dei criteri di economicità, di efficacia di pubblicità, di
imparzialità e trasparenza di cui all'art.1, comma 1° L. n° 241/1990, come modificato dalla L. n°
15/2005.

Responsabile del procedimento

Dott.ssa  Tania Morano  

Proposta firmata digitalmente da Dott.ssa Tania
Morano in data 28/03/2023 

Il Direttore Ad Interim

Dott.ssa  Simona Di Giovanni  

Firmata digitalmente



                                                                                               

 

Oggetto: 

Affidamento a Terme dei Papi e To Be S.S.D. a R.L. i, sensi dell’art 51 comma 1
punto  2  –  2.1  della  Legge  108/2021,  degli  ingressi  per  attività
teraputica/riabilitativa  anno  2023  per  pazienti  in  carico  al  DSM  –  Distretto  B
dell’ASL di Viterbo, per un importo di spesa pari ad € 1.380,00 iva compresa

IL DIRETTORE AD INTERIM UOC E-PROCUREMENT

delegato come previsto dal vigente Atto Aziendale

VISTO l’Atto Aziendale adottato con la deliberazione del Direttore Generale n. 804 del 16/05/2018,
successivamente modificato con la deliberazione del Direttore generale n. 2111 del 22/11/18 e
approvato con DCA n. U00501 del 13 dicembre 2018 “Approvazione dell’Atto Aziendale della ASL
di Viterbo”, così come pubblicato sul Supplemento n. 1 del BURL Lazio 103 del 20/12/2018;

VISTO l’art. 51 comma 1 punto 2 – 2.1 della Legge 108/2021

VISTO l’art. 30 comma 1 del D.Lgs 50/2016, il quale prevede che: “l’affidamento e l’esecuzione di
appalti di opere, lavori, servizi, forniture e concessioni ai sensi del presente codice garantisce la
qualità delle prestazioni e si svolge nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e
correttezza …”;

VISTO l’articolo 1 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, che, al comma 449, prevede che per gli
acquisti di importo superiore alla soglia comunitaria «[…] Gli enti del Servizio sanitario nazionale
sono in  ogni  caso tenuti  ad approvvigionarsi  utilizzando le  convenzioni  stipulate  dalle  centrali
regionali di riferimento ovvero, qualora non siano operative convenzioni regionali, le convenzioni-
quadro stipulate da Consip S.p.A.»;

VISTO l’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola procedura
per l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti nominano, nel primo atto
relativo ad ogni progettazione, dell’affidamento, dell’esecuzione. […]»;

VISTO l’art. 32 lett. f) del DPCM 21/03/2008, riguardante i livelli essenziali di assistenza, che ha
quali obiettivi: 1) La cura del se, 2) L’incremento dell’autonomia personale, 3) La riduzione dei livelli
di disagio emotivo;

VISTE le note prot. 85489 e 85495 del 18/11/2022, depositata agli atti, con la quale la Dott.ssa
Patrizia  Caputo del  Dipartimento  di  Salute Mentale  Distretto B,  chiede l’attivazione di  progetti
terapeutici- riabilitativi per l’anno 2023, nello specifico:
• Progetto acque termali - n°2 abbonamenti da 30 ingressi cadauno;
• Progetto fisica-mente – n°20 accessi per 10 utenti;

DATO  ATTO  che  il  Dott.  Antonio  Bisogno  -  Direttore  della  UOC  Salute  Mentale  Distretto  B
autorizza l’espletamento dei n°2 progetti;



                                                                                               

PRESO ATTO dei preventivi presentati:
• Terme dei Papi - allegato alla nota prot. gen. n°85489 del 18/11/2022, che si allega in copia la

presente atto quale parte integrante e sostanziale;
• ToBe S.S.D. aR.L. - allegato alla nota prot. gen. n°85495 del 18/11/2022, che si allega in copia

la presente atto quale parte integrante e sostanziale;

DATO ATTTO della necessità di dover provvedere all’attivazione dei progetti terapeutici-riabilitativi
- Terme dei Papi / ToBe S.S.D. aR.L. per pazienti in carico al DSM – Distretto B, ai sensi dell’art.
51 comma 1 punto 2 – 2.1 della Legge 108/2021;

TENUTO CONTO che la suddetta spesa per un valore complessivo di € 1.380,00 iva compresa
trova copertura al Bilancio ASL di Viterbo alla Macro n°111 sub 1 sottoconto 056705670404 (Costi
per  altri  servizi)  e  che  le  fatture  verranno  liquidate  a  mezzo  bonifico  da  parte  dell’Economo
Aziendale;

RITENUTO che la Dott.ssa Tania Morano, appare pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP
per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs.
50/2016;

DATO ATTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12
novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni
dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di
attuazione;

TENUTO CONTO che la presente procedura di gara è identificata all’ANAC con CIG: ES24;

DETERMINA

per i motivi esposti sopra

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

Di affidare a Terme dei Papi e To Be S.S.D. a R.L. i, sensi dell’art 51 comma 1 punto 2 – 2.1 della
Legge 108/2021, gli ingressi per attività terapeutica/riabilitativa anno 2023 per pazienti in carico al
DSM – Distretto B dell’ASL di Viterbo, per un importo di spesa pari ad € 1.380,00 iva compresa
• Terme dei Papi - € 480,00 Iva inclusa;
• ToBe S.S.D. aR.L. - € 900,00 Iva inclusa;

di stabilire che la spesa relativa alla presente fornitura anno 2023 ammonta ad € 1.380,00 Iva
inclusa  e  trova  copertura  al  Bilancio  ASL di  Viterbo  alla  Macro  n°111  sub  1del  13/02/2023
sottoconto 056705670404 (Costi per altri servizi);

di nominare quale RUP, del presente atto la Dott.ssa Tania Morano;

Il presente atto sarà pubblicato sul sito web istituzionale  www.asl.vt.it - Albo Pretorio on line, ai
sensi dell’art.32, comma 1 della Legge 69/2009 e dell'art. 12 L.R. Lazio 1/2011, nel rispetto della



                                                                                               

normativa sulla protezione dei dati  personali  e autorizzare il  competente servizio Aziendale ad
oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione di cui all’ art.5 lettera c
del Regolamento UE 2016/679.

IL DIRETTORE AD INTERIM UOC E-PROCUREMENT

Firmato digitalmente
Dott.ssa Simona Di Giovanni














	



